АДМИНИСТРАЦИЯ ОПАРИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
от  12 марта  2020                                                                                   № 27
О муниципальном конкурсе  «Ученик года - 2020»
 В соответствии с планом работы МКУ «ИМЦ ОУ» и в целях выявления и поддержки обучающихся 8-11 классов общеобразовательных организаций Опаринского района, достигших значительных результатов в научно-образовательной, культурно-творческой, спортивной и общественной деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Ученик года - 2020» с 12 марта по 30 апреля 2020 года на базе МКУ «ИМЦ ОУ».
2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном конкурсе «Ученик года - 2020». Приложение № 1.

2.2. Состав жюри муниципального конкурса. Приложение № 2.
2.3. Форму представления. Приложение № 3.
2.4. Форму согласия родителей и/или представителей на участие в конкурсе. Приложение № 4.

2.5.Форму портфолио достижений участника конкурса.  Приложения № 5.
3. Руководителям образовательных учреждений провести работу по обеспечению участия школьников 8 – 11 классов в конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник  районного
управления образования

                          Т.В.Боханова
                                                                                              Приложение № 1

к приказу № 27 от 12.03.2020

Положение

о муниципальном конкурсе «Ученик года – 2020».

Целью конкурса является выявление и поддержка обучающихся общеобразовательных организаций, достигших значительных результатов в научно-образовательной, культурно-творческой, спортивной и общественной деятельности.

Для участия в конкурсе приглашаются обучающиеся 8-11 классов государственных, муниципальных общеобразовательных организаций по следующим номинациям:

«За высокие достижения в учебной деятельности», принимают участие - призеры и победители предметных олимпиад, участники научно-практических конференций, конкурсов исследовательских работ и иных подобных мероприятий.

«За высокие достижения в спорте», принимают участие - призеры и победители спортивных состязаний и прочих подобных мероприятий, участники спортивных команд и физкультурных клубов.

«За высокие достижения в творческой деятельности», принимают участие - призеры и победители творческих фестивалей и конкурсов, участники творческих коллективов художественной самодеятельности.

«За высокие достижения в общественной деятельности», принимают участие - участники и организаторы мероприятий общественной направленности, социальных проектов и акций, члены и лидеры детских и молодежных общественных объединений и органов ученического самоуправления.

Конкурс проводится в два этапа:

I этап - школьный – март –апрель 2020 года. Победители школьного этапа конкурса принимают участие в отборочном туре (подача заявок, материалов с  экспертизой конкурсных работ) – до 20.04.2020 г.  в ИМЦ ОУ, по адресу: пгт  Опарино, ул. Первомайская, каб.15, с дублированием всех материалов в электронном виде (Word) на электронный адрес: I.m.center@yandex.ru Справочная информация по тел.:8 (83353) 2-20-53.
II этап- муниципальный – финал (подведение итогов) –20.04-30.04.2020 г. в ИМЦ ОУ.

Участников выдвигает направляющая организация. В качестве направляющей организации могут выступать учреждения общего и дополнительного образования детей, учреждения культуры, спорта, молодежной политики, общественные объединения. От одной направляющей организации может быть заявлено неограниченное число участников. Не допускается участие одного участника в нескольких номинациях.

Для участия в отборочном туре мероприятия, организация вместе с электронной формой заявки направляют:
- Представление, оформленное на официальном бланке направляющей организации, подписанное руководителем (или лицом его заменяющим), а также заверенное печатью. Приложение № 3.
- Согласие родителей и/или законных представителей на участие в мероприятии. В указанном документе должно быть выражено согласие с условиями проведения мероприятия, согласие на обработку персональных данных обучающегося. Приложение № 4.
 - Справку об успеваемости обучающегося за 2018-2019 учебный год и первое полугодие 2019-2020 учебный год по всем общеобразовательным предметам. Справка оформляется общеобразовательной организацией, в которой обучается участник. Справка подписывается руководителем общеобразовательной организации, а также должна содержать оттиск печати общеобразовательной организации.

 - Портфолио достижений обучающегося за 2018-2019 учебный год и первое полугодие 2019-2020 учебный год. Портфолио представляет собой списочное перечисление достижений участника за указанный период. Портфолио подписывается руководителем направляющей организации. Портфолио должно содержать оттиск печати соответствующей организации. Прикладывать копии наградных документов не требуется. Приложение № 5.

- Конкурс литературных талантов, посвященный  75-летию  Победы в Великой Отечественной войне: Сочинение-размышление или стихотворение  на тему: «Спасибо маленькому герою», о детях войны. Конкурсное задание должно быть выполнено вручную шариковой ручкой или ручкой с синими чернилами на листах белой бумаги формата А4. Каждый лист должен быть пронумерован (нумерация сплошная, внизу страницы, выравнивание – по центру). Стихотворение должно быть собственного сочинения, не списано с интернет-источников, соответствовать литературным требованиям. Объем стихотворения произвольный. Объем сочинения – не менее 250 слов. Допускается прямое или косвенное цитирование с обязательной ссылкой на источник (ссылка дается в свободной форме). Объем цитирования не должен превышать объем собственного текста участника.

Финал мероприятия проводится в заочной форме - 30.04.2020 года.

По результатам конкурса победители  будут награждены Дипломами районного управления образования 1, 2 и 3 степени в каждой номинации, участники получат сертификаты.

                                                                                               Приложение № 2

к приказу № 27 от 12.03.2020

СОСТАВ

жюри муниципального конкурса «Ученик года - 2020»

Угрюмова Е.В., начальник МКУ «ИМЦ ОУ».

Якурнова Г.И., заместитель директора по УВР, учитель русского языка и литературы КОГОБУ СШ пгт Опарино.
Мальцев А.С., заведующий сектором  сектора спорта и молодёжной политики администрации Опаринского района.
Ежов С.А., тренер-преподаватель МОКУ ДО ДЮСШ пгт Опарино;
Бабкина Ирина Юрьевна, педагог дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Радость» пгт Опарино.
Быстрова Д.К., методист МКУ «ИМЦ ОУ».
 Приложение № 3

 к приказу № 27 от 12.03.2020

	                             В  МКУ «ИМЦ ОУ»

Представление

Прошу принять заявку направляющей организации для участия в  конкурсе «Ученик года - 2020».

С условиями проведения мероприятия согласны.

В составе сводной заявки представляем:

	ФИО участника
	Дата рождения
	Класс обучения
	Номинация
	ФИО и должность педагога-наставника

______________

__________________

      (дата)

        (подпись)

М.П.
                                                                                                                                     Приложение № 4

 к приказу № 27 от 12.03.2020

	                      В  МКУ «ИМЦ ОУ»

Согласие

родителей и/или законных представителей на участие в

конкурсе «Ученик года - 2020»

Я, ________________________________________________________________
(указать ФИО лица, дающего согласие)

выражаю согласие на участие _______________________________________________________________

                (указать ФИО участника конкурса)

в  конкурсе «Ученик года - 2020».

С условиями проведения мероприятия ознакомлены и согласны.

С условиями обработки персональных данных ознакомлены и согласны.

______________

__________________

       (дата)

                      (подпись)

                                                                                                               Приложение № 5

 к приказу № 27 от 12.03.2020

	                            В МКУ «ИМЦ ОУ»

Портфолио достижений участника конкурса «Ученик года – 2020»

	ФИО участника
	Перечисление достижений участника

	Наименование достижений
	Дата достижения
	Организатор мероприятия

Приводится обычное списочное перечисление достижений (указывается наименование достижения, дата достижения, организатор мероприятия и т.д.).

Копии наградных документов прикладывать не требуется.
______________

__________________

      (дата)

(подпись)

М.П.